*Đinh tộc ngọc phá* cũng ghi chép một câu chuyện về sự ra mắt của Nguyễn Trãi. Khi ấy, quân Lam Sơn rút

lên núi Chí Linh lần thứ ba, lương thực thiếu thốn, quân sĩ mỏi mệt. Về phía quân Minh cũng lúng túng với việc đánh dẹp quân khởi nghĩa, có ý muốn giảng hoà. Ngày 6 tháng 4 năm 1423 (tức ngày 26 tháng 2 âm lịch năm [Quý Mão](#)) , [Bình Định Vương](#) cùng các tướng lĩnh hội bàn phương lược khởi nghĩa. [Lê Sát](#), [Lê Thu](#), [Đinh Bô](#), [Phạm Văn](#) kiên quyết muốn đánh nhưng [Đinh Liệt](#) chủ trương hoà hoãn để xây dựng lực lượng.